
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

478 / 2024 del 14/11/2024 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARIA_2023_057 - SERVIZIO DI GUARDIANIA - LOTTO 
4 -  PER LE ESIGENZE AREU - DURATA COMPLESSIVA 36 MESI.. IMPORTO COMPLESSIVO € 
302.533,46 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARIA_2023_057 - SERVIZIO DI GUARDIANIA - LOTTO 
4 -  PER LE ESIGENZE AREU - DURATA COMPLESSIVA 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 
302.533,46 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì, che: 

 con delibera AREU n. 383/2021, modificata con delibera n. 484/2021, è stato 
stabilito, tra l’altro, di aggiudicare alla ditta RTI INTERNATIONAL SECURITY SERVICE 
VIGILANZA S.P.A., la fornitura del servizio di guardiania, a far tempo dal 01.11.2021 
e sino al 31.10.2024, per il magazzino di Settala, per un importo complessivo di € 
102.465,00 oltre IVA; 

 con delibera AREU n. 51/2024 è stato disposto di aggiudicare alla Società S.G.M. 
SRL Servizi Generali e Manutenzioni, la fornitura del servizio di guardiania presso la 
sede della Base HEMS di Bresso (MI), per 12 ore/die, 7 giorni su 7 festivi inclusi dalle 
ore 08:00 alle ore 20:00, per un importo complessivo pari a € 46.992,23 oltre IVA, a 
decorrere dal 01.03.2024 e sino al 28.02.2025, riservandosi la risoluzione anticipata 
del contratto senza alcun onere a carico di AREU in caso di attivazione della 
convenzione ARIA; 

DATO ATTO che in data 27.06.2024 è stata attivata, su portale NECA (Negozio Elettronico 
Centrale Acquisti) di ARIA S.p.A., la convenzione ARIA_2023_057 Servizio di guardiania - 
Lotto 4, e che è stata esaminata la documentazione per valutare la possibilità, per 
questa Agenzia, di aderire alla stessa; 

PRESO ATTO, che: 

 come da Convenzione ARIA si è proceduto, con nota prot. AREU n. 26228 del 
24/09/2024, ad inviare al fornitore aggiudicatario ARIA, CNS Consorzio Nazionale 
Servizi Società Cooperativa, con sede legale in Via Della Cooperazione n. 3, 40129 
Bologna, il Preliminare Di Fornitura per l’attivazione del servizio in oggetto e relativo 
impegno di spesa; 

 con nota prot. AREU n. 30532 del 30/10/2024 il CNS Consorzio Nazionale Servizi 
Società Cooperativa ha inoltrato il Preliminare Di Fornitura richiesto; 

VISTA la nota (mod. 37), con la quale il Direttore f.f. della S.C Gestione degli 
Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi, ha richiesto l’adesione alla convenzione 
ARIA_2023_057 – SERVIZIO DI GUARDIANIA – LOTTO 4 - per le esigenze della Base HEMS di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
Bresso e del Magazzino Settala di AREU, per un importo complessivo di € 302.533,46 IVA 
esclusa, per 36 mesi, come di seguito specificato, secondo quanto riportato nel 
Preliminare Di Fornitura: 

 

SEDE TIPOLOGIA SERVIZIO €/h ORE 
36 MESI 

TOTALE 
36 MESI 

SETTALA 12 ore/die 
giorni feriali € 12,58040 10.908 € 137.227,00 

BASE HEMS 
BRESSO 

12 ore/die, 
7 su 7, festivi inclusi € 12,58040 13.140 € 165.306,46 

IMPORTO COMPLESSIVO € 302.533,46 
DATO ATTO che: 

 i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle 
Amministrazioni Contraenti mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura in NECA, 
hanno durata pari a 36 mesi (trentasei) decorrenti dalla data dell’ordinativo 
stesso, purché emesso entro il periodo di validità ed efficacia della stessa, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 della Convenzione; 

 il massimale di spesa riservato a questa Agenzia, come indicato sul portale NECA, 
pari ad € 250.017,96, non è sufficiente a coprire il fabbisogno come sopra riportato, 
per il periodo contrattuale di 36 mesi; 

 in data 30.10.2024 si è provveduto a richiedere ad ARIA l’incremento del 
massimale necessario a soddisfare il fabbisogno di questa Agenzia per la fruizione 
del servizio come sopra specificato; 

PRESO ATTO, altresì, che, per assicurare la continuità del servizio in essere, si è proceduto 
ad emettere Ordinativo Di Fornitura della durata di 36 mesi con decorrenza contrattuale 
dal 01.11.2024 e sino al 31.10.2027 per la sede Magazzino di Settala e dal 01.01.2025 e 
sino al 31.12.2027 per la sede Base HEMS di Bresso, per l’importo complessivo di € 
250.017,96 (pari al massimale NECA), riservandosi di procedere ad integrare lo stesso 
dell’importo mancante, a seguito autorizzazione da parte di ARIA S.p.A.; 

VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da ARIA 
S.p.A.; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, di procedere all’adesione alla 
convenzione ARIA_2023_057 Servizio di guardiania - Lotto 4, per soddisfare i fabbisogni 
delle sedi AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione ARIA_2023_057 Servizio di guardiania - Lotto 4, 
aggiudicata a CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa, con sede 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

legale in Via Della Cooperazione n. 3 – 40129 Bologna, a far tempo dal 01.11.2024 e 
sino al 31.10.2027 per la sede Magazzino di Settala e dal 01.01.2025 e sino al 
31.12.2027 per la sede Base HEMS di Bresso, per un importo complessivo di € 
302.533,46 IVA esclusa, come di seguito specificato, secondo quanto riportato nel 
Preliminare Di Fornitura:  

SEDE TIPOLOGIA SERVIZIO €/h ORE 
36 MESI 

TOTALE 
36 MESI 

SETTALA 12 ore/die 
giorni feriali € 12,58040 10.908 € 137.227,00 

BASE HEMS BRESSO 12 ore/die, 
7 su 7, festivi inclusi € 12,58040 13.140 € 165.306,46 

IMPORTO COMPLESSIVO € 302.533,46 
2. di prendere atto dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura per 36 mesi, tramite la 

piattaforma NECA di ARIA S.p.A., come previsto dalla Convenzione in essere, per un 
importo complessivo presunto pari ad € 250.017,96 IVA esclusa; 

3. di riservarsi di procedere ad integrare l’ODF come già emesso, dell’importo 
necessario al raggiungimento della quota prevista per il servizio in argomento, a 
seguito autorizzazione da parte di ARIA S.p.A.; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di €. 302.533,46 (oltre IVA al 22%, pari a € 66.557,36) importo 
complessivo presunto IVA inclusa € 369.090,82, che sarà contabilizzata al conto 
30203183 (SPESE PER SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E PORTINERIA) della contabilità 
dell’Agenzia nei bilanci di esercizio 2024 - 2027 come di seguito dettagliato: 

• ANNO 2024: € 7.397,27 + IVA; 

• ANNO 2025: € 100.693,52 + IVA; 

• ANNO 2026: € 100.844,49 + IVA; 

• ANNO 2027: € 93.598,18 + IVA; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, Direttore F.F. della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


